各　　位

Ⅰ．組織改正（4月1日付）

１．本社の組織改正

２．資源環境本部の名称変更

３．木材建材事業本部の組織改正

2019年2月28日

当社は、2019年2月28日開催の取締役会において、以下のとおり、4月1日付組織改正および人事異動を決定
致しましたので、 お知らせします。

会 社 名 住 友 林 業 株 式 会 社

代表者名 代表取締役 社長 市川 晃
（コード番号 1911 東証第一部）
問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 大野 裕一郎
（TEL：03-3214-2270）

（１）「情報システム部」の名称変更

自社の情報システムを構築・運用することにとどまらず、IT技術を駆使して戦略的に解決に取り組む事例が増えている。

こうした状況を踏まえ、IT全般の課題を解決する組織として「情報システム部」の名称を「ITソリューション部」に変更する。

（２）「CSR推進室」の名称変更

ESG（環境・社会・ガバナンス）に関する投資拡大により企業の情報開示の充実が要求されているほか、環境・社会・

経営面で持続可能性が求められるサステナビリティへの関心がより一層高まっている背景を踏まえ、「CSR推進室」の

名称を「サステナビリティ推進室」に変更する。

（１）「事業企画部」の廃止及び「営業管理部」の名称変更

木材建材事業本部の管理業務機能を集約するべく「事業企画部」を廃止、「営業管理部」に統合したうえで、「営業管

理部」を「業務企画部」に改称する。

（２）「国際流通営業部」「開発営業部」の廃止および「住宅・建設資材営業部」「産業資材営業部」「国際流通部」の新設

① 取引先の事業形態にあわせた営業体制を構築するべく、「国際流通営業部」及び「開発営業部」を廃止し、

「住宅・建設資材営業部」、「産業資材営業部」及び「国際流通部」を新設する。

② 「住宅・建設資材営業部」は、住宅メーカー・ビルダー・プレカット工場・コンポーネント工場等に製品・パネル・繊維板・

建材を販売するほか、現在の開発営業部の機能を引き継ぐ。また「住宅・建設資材営業部」を新設することに伴い、

「イノス営業部」を同営業部内に移管する。

③ 「産業資材営業部」は、集成材工場やフロア・キッチン・建材メーカー等に対して製品・パネル・繊維板・建材を販売

する。また、輸入バイオマス発電燃料の販売を行う。

④ 「国際流通部」は現在の国際流通営業部の輸出入機能を引き継ぐとともに、商品戦略策定やサプライチェーンの

構築、住宅・建設資材営業部及び産業資材営業部のサポート業務等（仕入商品の合法性証明のチェック業務等）

を行う。

（１）「資源環境本部」の名称変更

当社グループにおける資源環境事業の重要性が高まっていることを受け、「資源環境本部」の名称を「資源環境事業

本部」に変更する。

- 1 -

４．海外住宅・不動産事業本部の組織改正

５．住宅・建築事業本部の組織改正

（３）「木材建材部」の名称変更

取引先の事業形態にあわせた営業体制を構築するべく、「木材建材部」を「国内流通部」に改称する。

（４）「特販推進部」の新設

新規の商品開発や販売チャネルの開拓を含めた新規事業を推進するべく、「特販推進部」を新設する。

また「特販推進部」を新設することに伴い、「木構造推進室」を同推進部内に移管する。

（１）「世田谷支店」の名称変更

事業環境に応じた経営資源の最適化を推進すべく、「世田谷支店」の名称を「東京中央支店」に変更し、支店傘下

の展示場の出店エリアを再編する。

（１）「海外事業推進部」の分割および名称変更

「海外事業推進部」について、事業規模の拡大に見合った本部体制を整備するべく、同部を「北米事業推進部」

及び「アジア・オセアニア事業推進部」に分割し、改称する。

- 2 -

６．新機構図（4月1日付）

【新設】

【新設】

【移設】

北米事業推進部 【新設】

営業部・支店

産業資材営業部

住宅・建設資材営業部

【名称変更】

木
材
建
材
事
業
本
部

秘書室

総務部

【新設】

イノス営業部 【移設】

新事業戦略開発室

お客様相談室

渉外室

経営企画部

【名称変更】

新居浜事業所

ｽﾐﾘﾝﾋﾞｼﾞﾈｽｶﾚｯｼﾞ

サステナビリティ推進室

知的財産室

【名称変更】

ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部

人事部

内部監査室

業務企画部

【名称変更】

社

長

資
源
環
境
事
業
本
部

働きかた支援室

ITソリューション部

環境・エネルギー部

山林部

財務部

【名称変更】

取
締
役
会

資源環境管理部

国際流通部

海外管理部

海外資源部

森林・緑化研究センター

国内流通部

【新設】

【新設】

筑波研究所

生
活
サ
ー

ビ
ス
本
部

木化推進部

インテリア営業部

品質保証部

支社・支店（別添参照）

住宅企画部

建築技術審査室

生活サービス推進部

まちづくり推進部

生産統括部

製造部

資材開発部

設計推進部

技術商品開発部

市場開発部

人財開発部

営業推進部

経
営
会
議

執
行
役
員
会

ｱｼﾞｱ･ｵｾｱﾆｱ事業推進部

特販推進部 木構造推進室

住
宅
・
建
築
事
業
本
部

海
外
住
宅
・
不
動
産
事
業
本
部

安全環境・検査室

- 3 -

　【住宅・建築事業本部・支店】

奈良支店

神戸支店

住
宅
・
建
築
事
業
本
部

関西支社

東海支社

大阪支店

大阪北支店

大阪南支店

京都支店

池袋支店

東京東支店
東京支社

城南支店

多摩支店

東京南支店

横浜支店

東京中央支店

東京西支店

千葉支店

柏支店

成田支店

横浜北支店

神奈川西支店

湘南支店

群馬支店

宇都宮支店

水戸支店

埼玉支店

埼玉東支店

埼玉西支店

新潟支店

仙台支店

盛岡支店

つくば支店

甲府支店

信州支店

和歌山支店

山形支店

福島支店

札幌支店

滋賀支店

名古屋南支店

岡山支店

山口支店

松山支店

高松支店

姫路支店

広島支店

福山支店

鹿児島支店

名古屋支店

名古屋中央支店

福岡支店

西九州支店

大分支店

熊本支店

福井支店

浜松支店

三重支店

北陸支店

岐阜支店

岡崎支店

豊橋支店

富山支店

静岡支店

静岡東支店

建築デザイン室

【名称変更】

- 4 -

Ⅱ．人事異動（4月1日付）

１．役員の担当、委嘱業務等の異動（4月1日付）
［新］ ［旧］

代表取締役 代表取締役

執行役員副社長 執行役員副社長 ｻｻﾍﾞ　ｼｹﾞﾙ

資源環境事業本部　統轄 資源環境本部　統轄 笹部　　茂

兼　海外住宅・不動産事業本部長　委嘱 兼　海外住宅・不動産事業本部長　委嘱

代表取締役 代表取締役

執行役員副社長 執行役員副社長 ｻﾄｳ　ﾀﾂﾙ

総務・人事・ITソリューション・知的財産・ 総務・人事・情報システム・知的財産・ 佐藤　　建

内部監査・筑波研究所　担当 内部監査・筑波研究所　担当

取締役 取締役

専務執行役員 専務執行役員 ﾐﾂﾖｼ　ﾄｼﾛｳ

住宅・建築事業本部長　委嘱 東北復興支援　担当　兼　 光吉　　敏郎

住宅・建築事業本部長　委嘱

取締役 取締役

常務執行役員 常務執行役員 ｶﾜﾀ　ﾀﾂﾐ

経営企画・財務・コーポレート・コミュニケーション・ 経営企画・財務・コーポレート・コミュニケーション・ 川田　　辰己

サステナビリティ推進　担当 ＣＳＲ推進　担当

常務執行役員 常務執行役員 ｾｷﾓﾄ　ｱｷﾗ

資源環境事業本部長　委嘱 資源環境本部長　委嘱 関本　　暁

執行役員 常務執行役員 ﾀｶｷﾞﾘ　ｸﾆﾋｺ

住友林業レジデンシャル㈱　代表取締役社長 住友林業レジデンシャル㈱　代表取締役社長 髙桐　　邦彦

執行役員 執行役員 ｼﾐｽﾞ ｺｳｲﾁ

ITソリューション部長　委嘱 情報システム部長　委嘱 清水　　孝一

２．役員の就任および退任　（6月21日付）
［新］ ［旧］（4月1日時点）

執行役員　就任

木材建材事業本部副本部長　兼　同本部産業資材営業部長 木材建材事業本部副本部長　兼　同本部産業資材営業部長 ﾎｿﾔ ﾖｳｲﾁ

兼　国際流通部長　委嘱 兼　国際流通部長 細谷　洋一

執行役員　退任

理事　就任 執行役員 ｶﾀﾔﾏ  ﾉﾌﾞﾕｷ

住友林業ホームテック㈱　取締役専務執行役員 住友林業ホームテック㈱　取締役専務執行役員 片山    信幸

＜参考＞ 上記就退任に伴い、6月21日開催予定の定時株主総会・取締役会の決議を経て決定する取締役は次の通りとなります。

矢野　　龍 (ﾔﾉ　ﾘｭｳ) 取締役会長（代表取締役）

市川　　晃 (ｲﾁｶﾜ　ｱｷﾗ) 取締役社長（代表取締役）

笹部　  茂 (ｻｻﾍﾞ　ｼｹﾞﾙ) 取締役（代表取締役）

佐藤　　建 (ｻﾄｳ　ﾀﾂﾙ) 取締役（代表取締役）

和田　　賢 (ﾜﾀﾞ　ｹﾝ) 取締役

光吉　　敏郎 (ﾐﾂﾖｼ　ﾄｼﾛｳ) 取締役

福田　　晃久 (ﾌｸﾀﾞ　ｱｷﾋｻ) 取締役

川田　　辰己 (ｶﾜﾀ　ﾀﾂﾐ) 取締役

平川　　純子 (ﾋﾗｶﾜ　ｼﾞｭﾝｺ) 取締役（非常勤　社外取締役）

山下　　泉 (ﾔﾏｼﾀ　ｲｽﾞﾐ) 取締役（非常勤　社外取締役）

－5－

＜参考＞ 上記就退任に伴い、6月21日開催予定の定時株主総会・取締役会の決議を経て決定する執行役員は次の通りとなります。

市川　　晃 執行役員社長

笹部　  茂 執行役員副社長

佐藤　　建 執行役員副社長

和田　　賢 専務執行役員

光吉　　敏郎 専務執行役員

福田　　晃久 常務執行役員

川田　　辰己 常務執行役員

関本　　暁 常務執行役員

徳永　　完平 常務執行役員

川村　　篤 常務執行役員

桧垣　　隆久 常務執行役員

髙桐　　邦彦 執行役員

町野　　良治 執行役員

田伏　　正幸 執行役員

沼崎　　秋生 執行役員

西周　  純子 執行役員

清水　　孝一 執行役員

髙橋　  郁郎 執行役員

堀田　　一隆 執行役員

細谷　　洋一 執行役員

３．理事の就任及び退任（6月21日付）

[就任予定者]

ｶﾀﾔﾏ  ﾉﾌﾞﾕｷ

片山    信幸 住友林業ホームテック㈱　取締役専務執行役員

ﾊﾀﾞ 　　ｶｽﾞﾅﾘ

羽田　　一成 人事部長

ﾀﾅｶ 　 ｺｳｼﾞ

田中　　耕治 木材建材事業本部東京営業部長

ﾖｼﾀﾞ    ﾋﾛｼ

吉田　　浩 住宅・建築事業本部東京支社長

ｵｵﾉ  ﾕｳｲﾁﾛｳ

大野　裕一郎 コーポレート・コミュニケーション部長

[退任予定者]

ｳｼﾛ　   ﾐﾂﾙ

後呂　　充 スミリンケアライフ㈱　常務取締役

ｲｲｼﾞﾏ　ｻﾄｼ

飯島　  哲 海外住宅・不動産事業本部　技師長

＜参考＞ 上記就退任に伴い、6月21日付の理事予定者は次の通りとなります。

＊子会社人事は各社の株主総会後の予定です。

片山    信幸 (ｶﾀﾔﾏ  ﾉﾌﾞﾕｷ） 住友林業ホームテック㈱　取締役専務執行役員

島原　  卓視 (ｼﾏﾊﾗ　ﾀｸﾐ) 住友林業アーキテクノ㈱　代表取締役社長

神谷　  豊 (ｶﾐﾔ　ﾕﾀｶ) 住友林業緑化㈱　代表取締役社長

羽渕　  文敏 (ﾊﾌﾞﾁ　ﾌﾐﾄｼ) 住宅・建築事業本部木化推進部長

小松　  正明 (ｺﾏﾂ　ﾏｻｱｷ) 木材建材事業本部住宅・建設資材営業部長

樋口　　進 (ﾋｸﾞﾁ　ｽｽﾑ) 住友林業建築技術専門校　校長

加藤　　常孝 (ｶﾄｳ　ﾂﾈﾀｶ) 住宅・建築事業本部建築デザイン室　技師長

中嶋　　一郎 (ﾅｶｼﾞﾏ　ｲﾁﾛｳ) 筑波研究所長

間庭　　和夫　 (ﾏﾆﾜ　ｶｽﾞｵ) スミリンフィルケア㈱　代表取締役社長

金森　　朗 (ｶﾅﾓﾘ ｱｷﾗ) 住友林業情報システム㈱　代表取締役社長

岡田　　尊志 (ｵｶﾀﾞ ﾀｶｼ) 木材建材事業本部国内流通部長

羽田　　一成 (ﾊﾀﾞ ｶｽﾞﾅﾘ) 人事部長

田中　　耕治 (ﾀﾅｶ ｺｳｼﾞ) 木材建材事業本部東京営業部長

吉田　　浩 (ﾖｼﾀﾞ ﾋﾛｼ) 住宅・建築事業本部東京支社長

大野　　裕一郎 (ｵｵﾉ ﾕｳｲﾁﾛｳ) コーポレート・コミュニケーション部長

－6－

５．部室長・支店長等の人事異動（4月1日付）

［新］ ［旧］

理事 理事 ｵｶﾀﾞ ﾀｶｼ

木材建材事業本部国内流通部長 木材建材事業本部木材建材部長 岡田　尊志

理事 理事 ｺﾏﾂ ﾏｻｱｷ

木材建材事業本部住宅・建設資材営業部長 木材建材事業本部開発営業部長 小松　正明

ﾊﾁﾔ ﾔｽﾋﾛ

知的財産室長　 総務部　グループマネージャー 蜂屋　恭弘

ﾎｿﾔ  ﾖｳｲﾁ

木材建材事業本部副本部長　兼　同本部産業資材営業部長 木材建材事業本部国際流通営業部長 細谷　洋一

　兼　国際流通部長

ｵｻﾞｷ ｲﾀﾙ

木材建材事業本部業務企画部長　　 木材建材事業本部事業企画部長 尾崎　格

ﾀｷ ﾋﾃﾞｱｷ

木材建材事業本部住宅・建設資材営業部イノス営業部長　　 木材建材事業本部イノス営業部長　 瀧　秀明

兼　木材建材部木構造推進室長

ｻｶｲ  ｱﾗﾀ

木材建材事業本部特販推進部長　　　　 PT. Sinar Rimba Pasifik (SRP)　取締役社長 酒井　新

ｼﾀﾞ　ｺｳｼﾞ

木材建材事業本部特販推進部木構造推進室長　　 木材建材事業本部木材建材部木構造推進室　 至田　康二

グループマネージャー

ﾖｼｻﾞﾜ ﾕｳｼﾞﾛｳ

海外住宅・不動産事業本部北米事業推進部長　 海外住宅・不動産事業本部海外事業推進部　 吉澤　雄次郎

グループマネージャー

ｲﾇｲ ｹﾝｼﾞ

海外住宅・不動産事業本部アジア・オセアニア事業推進部長　 海外住宅・不動産事業本部海外事業推進部長 乾　憲司

ﾅｶﾆｼ ﾄｵﾙ

住宅・建築事業本部市場開発部長　　 住宅・建築事業本部広島支店長 中西　亨

ﾔﾏｸﾞﾁ ｱｷﾋｻ

住宅・建築事業本部まちづくり推進部長　　 住宅・建築事業本部まちづくり推進部　部長 山口　明久

ｽｷﾞﾔﾏ ｶｽﾞﾋﾛ

住宅・建築事業本部設計推進部長　　 住宅・建築事業本部建築技術審査室長 杉山　和弘

ﾜｶｻ ｴﾂﾔ

住宅・建築事業本部建築技術審査室長　　 住宅・建築事業本部設計推進部　グループマネージャー 若狭　悦哉

ﾏﾂｳﾗ ﾔｽｱｷ

住宅・建築事業本部池袋支店長　　 住宅・建築事業本部仙台支店長 松浦　靖明

ﾊｼﾓﾄ ｼｹﾞﾙ

住宅・建築事業本部東京東支店長　　 住宅・建築事業本部湘南支店長 橋本　茂

ｻｸﾗｲ ﾃﾂﾉﾘ

住宅・建築事業本部東京中央支店長　　 住宅・建築事業本部池袋支店長 櫻井　哲典

ｸﾒﾊﾗ ﾏﾓﾙ

住宅・建築事業本部東京南支店長　　 住宅・建築事業本部横浜北支店営業グループ　統括店長 粂原　守

ﾀﾅﾍﾞ ﾀｸﾏ

住宅・建築事業本部湘南支店長　　 住宅・建築事業本部世田谷支店長 田鍋　拓磨

ﾅｲﾄｳ ｻﾄｼ

住宅・建築事業本部成田支店長 住宅・建築事業本部東京南支店長 内藤　智士

ﾀｶﾊｼ ｲｻｵ

住宅・建築事業本部埼玉東支店長　　 住宅・建築事業本部成田支店長 高橋　勲

ﾊｾｶﾞﾜ ﾋﾃﾞｷ

住宅・建築事業本部信州支店長 住宅・建築事業本部東京東支店長 長谷川　秀樹

ｵｵﾊｼ ﾏｻﾄｼ

住宅・建築事業本部仙台支店長　　 住宅・建築事業本部信州支店長 大橋　正利

ﾊﾔﾉ ﾀｶｵ

住宅・建築事業本部神戸支店長　　 住宅・建築事業本部姫路支店長 早野　孝雄

－7－

ｵｶﾞﾜ ﾕｳｼﾞ

住宅・建築事業本部姫路支店長　　 住宅・建築事業本部設計推進部長 小川　裕二

ﾔﾏﾀﾞ ﾏｻﾖｼ

住宅・建築事業本部広島支店長　　 住宅・建築事業本部岡山支店長 山田　昌義

ﾐﾔｻﾞｷ ﾄｼｶﾂ

住宅・建築事業本部岡山支店長　　 住宅・建築事業本部岡崎支店長 宮崎　敏勝

ﾅｶｼﾞﾏ ﾔｽｼ

住宅・建築事業本部岡崎支店長　　 住宅・建築事業本部福井支店長 中島　康志

ﾌｸｻﾞﾜ ﾄｵﾙ

住宅・建築事業本部豊橋支店長　　 住宅・建築事業本部横浜支店設計グループ　グループマネージャー 福澤　徹

ﾐｳﾗ ﾋﾛｷ

住宅・建築事業本部福井支店長 住宅・建築事業本部神戸支店阪神営業所長 三浦　博樹

ﾅｶｶﾞｷ ﾖｼﾕｷ

住宅・建築事業本部建築デザイン室長　　 住宅・建築事業本部建築デザイン室　グループマネージャー 中垣　慶之

ﾊﾚﾔﾏ ｼﾝﾔ

住友林業（大連）商貿有限公司　総経理 海外住宅・不動産事業本部海外事業推進部　グループマネージャー 晴山　信也

ﾅｶｲ ﾔｽﾀｶ

OpenBayTimberLtd. （OBT）　取締役社長 住友林業フォレストサービス㈱　取締役 中井　康貴

ﾊﾀﾅｶ ｱﾏﾈ

PT. Rimba Partikel Indonesia （RPI）　取締役社長 木材建材事業本部国際流通営業部パネルグループ　 畑中　周

グループマネージャー

ﾀﾆｶﾜ ﾄﾓｸﾆ

PT. Sinar Rimba Pasifik (SRP)　取締役社長 木材建材事業本部製造部　チームマネージャー 谷川　友邦

ﾅｶﾞﾇﾏ ｻﾄﾙ

ベトナム住友林業　取締役社長 木材建材事業本部国際流通営業部繊維板グループ　 長沼　智

グループマネージャー

ｶﾜﾁ ﾘﾕｳｲﾁ

第一産商㈱　代表取締役社長 木材建材事業本部木材建材部　グループマネージャー 川内　龍一

ｷﾀﾊｼ ﾏｻﾐ

シンガポール住友林業　取締役社長 ベトナム住友林業　取締役社長 北橋　昌巳

ｶﾜｻｷ ﾏｺﾄ

スミリンエンタープライズ㈱　代表取締役社長　　　 住友林業クレスト㈱　執行役員　 川崎　誠

　 　　　　以　上

－8－